Historia de preliis.

1. Sapientissimi namque Egypci scientes mensuram terre atque
undis maris dominantes et celestium ordinem cognoscentes, id est
stellarum cursum computantes, tradiderunt ea universo mundo per
altitudinem doctrine et per magicas artes. Dicunt autem de Necta-
5 nebo rege eorum, quod fuisse homo ingeniosus et paratus in
astrologia et mathematica et de magicis virtutibus plenus. Qua-
dam autem die, dum nuntiatum fuisse ei, quis Artaxerxes rex
Persarum cum valida manu hostium veniret super eum, non movit
militiam neque preparavit exercitus armatorum aut artificia ferri,
10 sed intravit solus in cubiculum palatii sui et apprehendit con-
cam eneam misitque in eam aquam pluviam et tenens in manu
virgam eneam et per magicas incantationes videbat atque vocabat
demones et per ipsas magicas incantationes videbat atque in-
telligebat in ipsa conca aqua plena classes navium, que super eum
15 veniebant.

Erant autem tunc ad custodiam principes militie positi a Nectanebo in partibus Persarum. Venit quidam ex eis ad eum

1. *Ueberschrift*: Incipit hystoria Alexandri Regis persarum qui cum exercitu venit super regem Egypti (*roth wie alle Capitälüberschriften in diesen Hs.*, doch ist hystoria mit schwarzer Tinte übergeschrieben). O. Das vorangestellte Register bl. 2*a* bietet richtiger Incipit Alexander. de rege persarum u. s. w. — Incipit hystoria magni Alexsandri Regis Macedonie viri dilectissimi ac potentissimi (*roth S.* egipci S. scientes] scrutantes S. 2. vndas marii denuntiantes S. cognoscentes O. agnoscentes S und so öfter. id est) i. O. 3. comp. S. es fehlt S (= B.). 4. art.: *Punkt O.* artes] virtutes S (in magicis virtutibus B.). Denim quod Nectanabu rex eorum f. h. ing. et eductus astrologico et Mathematico eciam dogmata nulde peritus S. plen. (per): *Punkt O.* 7. autem fehlt S. Artarxesos OS. 8. valido O. 9. malic. O. artificium fieri S. 10. concham O. chonchan S. 11. cream S (=B.). in vor manu fieri S. 12. cream S. et per m. incant. bis per ips. mag. incant. fehlt S. 13. ips. fehlt S. 14. conca fehlt O. concha S. plenū O. aqua plena --] quod Artarxesos Rex nauigio super eum veniebat S. 15. venieb.: *Punkte OS.* 16. Er. enim quidam princ. mil. pos. in custodia a Nectanabu S. 17. Persarum: *Punkt OS.* Venitque ex eis quid. S. ad eum fehlt S.

dicens: Maxime Nectanebe, venit super te Artaxeres rex Persarum cum multitudine hostium ex plurimis gentibus. Sunt ibi Parthi, Medi, Perses, Syri, Mesopotami, Arabes, Pori, Argini, Caldei, Hastrii, Serites, Yrcani atque Agriopagi et alie plures gentes 5 de orientis partibus innumerabiles.⁴ Cum autem hoc audisset Nectanebus, subridens dixit: Tu enim custodiam, quam tibi credidi, vade, observa bene et vigilanter. Sed tamen non sicut princeps militie responsum dedisti, sed sicut timidus homo. Virtus enim non valet in multitudine populi, sed in fortitudine animi.

10 An nescis, quia unus homo multos cervos in fugam vertit?⁵ Et hec dicens iterum intravit in cubiculum palatii sui solus et fecit naviculas cereas et posuit eas in conca plena aqua pluvialis, tenens in manu virgam palme et respiciens in ipsa aqua totis vi-ribus suis cepit incantare et videbat, quomodo dii Egyptiorum 15 gubernabant in navigiis barbarorum, statimque mutato habitu radens sibi caput et barbam et tulit aurum, quantum portare poterat, et ea, que illi necessaria erant ad astrologiam et mathematicam seu magicam artem, fugiens secreto de Egypto Pe-lusium, deinde Ethyopiam. Induens se linea vestimenta, hoc est 20 syndones albas, quasi propheta Egyptius venit Macedoniam se-

1. dicens: *Punkt O.S.* Maxime fehlt S. Nectanebo O. Nectanabo, quod veniret super eum Artaxeres pers. r. S. artax. O. 2. ex] et S. gentibus: *Punkt O.S.* Sunt enim artaxeres syrie viri sapientissimi. Arabes phylosophi et multi dili baccari et hyrcanii et multi ex partibus orientis S. 3. Mesopotamii O. 4. innumerabiles fehlt S. innumerabiles und nachher *Punkt O.* Cum autem -] precepit Nectanebus et dixit ei S. 6. nectanebo immer O. dixit (ei): *Punkt O.S.* 7. observa -] et custodi eam euigilanter S. vigilanter: *Punkt O.* non fehlt S. 8. michi respons. S. dedisti: *Punkt O.* homo: *Punkt O.S.* 9. animi: *Punkt O.S.* 10. An] Num S. homo] miles S. vertit] uertitur S. vert: *Punkt O.S.* 11. intravit] introiuit S. 12. et posuit eas fehlt S. concha O. chonchä plena aqua pluviali S. 13. tenensque S. respicies S. in ipsa aqua] in ipsam concham S. 14. suis cepit über-geschrieben O. suis et incant. cep. S. incant.: *Punkt O.* egip. S. 15. nauibus S. — B. barbarorum: *Punkt O.* In S folgt: *Hic notatur figura nectanabi* quomodo incantabat concham et in ea videbat (quomodo durchgestrichen) per magicas artes quomodo rex persarum Artaxeres nauigio super eum veniebat et (et übergeschrieben) pūgnaret cum eo (roth). 16. et vor talit fehlt S. aurum cepit quo S. 17. potuit S (= B). 18. fugiit secreta S. egipci S. Nach pelusium steht in S. *Hic Nectanebus Rex egipeiorum mutauit habitum. suo-rum vestimentum et rasa ceruice, et tonsa barba, et accepta sibi necessaria secessit ad alienas partes, primo venit in ethyopia, deinde in macedonia, pariformiter ut propheta egipcius coram hominibus se regebat (roth).*

19. in ethyopia S. Mit Induens beginnt O. cap. 2: De fuga Nectanebi. 20. prophetam egypciun O. egip. S. Egypt.: *Punkt O.S.*

densque incognitus palam divinabat omnibus, qui pergebant ad eum. Egyptii vero, ut viderunt, quia Nectanebus non inveniebatur, per-rexerunt ad Serapin dominum illorum maximum et rogarerunt eum, ut responsum daret illis de Nectanebo rege eorum. Serapis 5 autem responsum dedit illis: Nectanebus rex vester fugit de Egypto propter Artaxersen regem Persarum, qui veniet et subiugabit vos, post aliquantum autem temporis debet reverti ad vos eiciendo a se senectetum et ulciscet vos de inimicis vestris, subiugando illos et vos.⁶ Hec responsa recipientes a deo suo 10 statim fecerunt regalem statuam ex lapide nigro in honore Nectanebi et scripserunt ad pedes eiusdem statue illa responsa ad memoriam posterum. Nectanebus autem incognitus manebat Macedoniae.

2. Interea Philippus rex Macedonum abiit in prelium. 15 Nectanebus autem ascendit palatum, ut videret reginam, et statim, ut vidit pulchritudinem Olimpiadi, iaculatum est cor eius et exarsit in concupiscentiam illius tetenditque manum suam salutans eam et dicens illi ,Ave regina Macedonum⁷, deditnans illi dicere ,domina. Ad hec respondit ei Olimpiadi dicens:

1. eum: *Punkt O.* Nach eum steht in S; *Hic Nectanebus debuissest figurari et depingi similitudinarie siue in macedonia sedebat manifeste diuinatio ho-minibus (qui getiltg) omnibus qui ad eum veniebant. quia sieut prophetam eum habuerunt (roth).* 2. Egipci S. vero fehlt S. ut] cum S. videnter O. quia corrigirt aus quod S. Nectanabus und so immer S. 3. ad deum Serapim illor. max. S. Serapis O. 4. illis] eis S (= B). corum: *Punkt O.S.* Serapis (respon-dens getiltg) dixit eis S. 5. illis (ei): *Punkt O.S.* fugiit in egipcio S. 6. Artaxerse O. Artaxeres S. 7. vos: *Punkt O.S.* autem] vero S. 8. vos menis (eststellt aus iuuenis = B) S. a se sen.] a seruitu O. a senecte S. ulciscet] tuibitor S. de] ab S. 9. illos et vos: *Punkt O.* in S folgt: *Hic omnes egipci accesserunt ad deum Serapim. rogantes pro digne responso. vbi esset Nectanebus rex ipsorum aut quo deuenisset. Ceperuntque responsa a Serapi deo suo, quia nectanabu fugiisset de egipcio in macedonian propter metam regis persarum. qui cum plurimo hostium cetera veniebat super eum (roth). recipit egipci S (= B).* 10. statim S. fee. ei S. regalem fehlt S. 11. scripserunt O. fehlt S. 12. posterum] posuerunt und nachher *Punkt S.* Mit Nectanebus beginnt O. cap. 3: de Concubitu nectanabi cum regina. 13. in macedonia S. Maced.: *Punkt O.* in S folgt: *Hic egipci po-suunt massam seu statuum lapideam coloris nigri in m̄moriam Nectanabi regis egipciorum.* Et in illa sculpe ferunt responsa que accepturi erant a deo Serapi suo (roth), dann beginnt mit Interea ein neuer Abschnitt.

2. 14. Philippus O, immer S. prelium: *Punkt O.S.* 15. et Nectanebus S. autem fehlt S. ascendens S. reginam: *Punkt O.S.* et fehlt S. 16. statim] Mox S. pulerit. S. Olymp. O, olympiad. S. iac. est. c. eius] iaculatus amore eius S. 17. manus suas S. illi] ei S. illi (ei): *Punkt O.S.* Macedonum: *Punkt S.* Deditnatus est ei die. S. 19. domina:

,Ave, magister, accede propius et sede. Sedente autem eo interrogavit eum Olimpiadis dicens: ,Verumne est, quod Egyptius sis? Respondens illi Nectanebus dicens: ,Oregina, verbum pulcherimum seu regale dixisti, quando Egyptum me nominasti. Sunt enim Egyptii sapientes, qui etiam somnia solvunt et signa interpretantur seu solvunt, volatilia intelligunt, secreta cognoscunt atque manifestant, fatum nascentium dicunt. Nam et ego ita sensu subtilissimo de his omnibus cognitus sum sicut propheta atque divinus'. Hec autem cum dixisset, aspexit eam sensu 10 concupiscibili. Videns autem Olimpiadis, quia sic aspexisset eam, dixit illi: ,Magister, quid cogitasti sic aspiciendo me?' Respondit illi Nectanebus dicens: ,Recordatus sum pulcherrima responsa deorum. Etenim responsa accepi a proximis diis, ut debeam intueri reginam'.

15 3. Hec autem eo dicente statimque proferens de sinu suo mirificam tabulam eneam et eburneam, mixtam auro argentoque, continentem in se circulos tres. Primus circulus continebat intelligentias XII, secundus circulus continebat et habebat animalia XII, tertius circulus habebat solem et lunam. Post hec 20 autem aperuit concavam eburneam et proferens ex ea VII splendissima astra, explorantia horas ac nativitatem hominum, et VII

Punkt OS. respondens *S.* Olymp. *O.* olympyad. *S.* dixit *S.* dicens (dixit): *Punkt OS.* 1. Ave! Tu es *S.* magister: *Punkt OS.* prope *O.* sede: *Punkt O.* in *S* folgt. Hic cum (!) Nectanebus percipiens et (et übergeschrieben) agnoscens recessum in prelium phyllippi regis macedonie, gliscens intuere reginam, migransque ad palacium regis sine formidine ascendit in eum Cumque ascenderet, mox venit in locum, ubi regina erat. Videns eius pulchritudinem statim apropinquans salutabat eam. 2. eum fehlt *S.* dicens: *Punkt OS.* Olymp. *O.* 3. sis: *Punkt OS.* illi] ei *S.* dixit *S.* dicens (dixit): *Punkt OS.* O regina nomen pulcherrim. 4. egipcium *S.* me fehlt *O.* nominasti: *Punkt OS.* 5. egipciu *S.* sompniu und so öfter *OS.* solvunt] interpretantur *S.* et fehlt *S.* interpretantur seu fehlt *S.* 7. fata *S.* dicunt: *Punkt OS.* ita] itaque *S.* (= *B.*) 8. sensu subtilissimos *O.* de] ab *S.* hiis und so mehrmals *O.* fehlt *S.* 9. divinus: *Punkt OS.* 10. concupisc.: *Punkt OS.* autem] eum *S.* Olymp. *O.* olympyades *S.* 11. illi: *Punkt OS.* me: *Punkt OS.* 12. Respondens ei *S.* dixit *S.* dicens (dixit): *Punkt OS.* pulcherrima *S.* 13. respon. *S.* deorum: *Punkt OS.* responsa acc.] de responsu acc. *S.* 14. reginam: *Punkt S.* in *O* beginnt cap. 4: de tabula Eburnea mirabili.

3. 15. prnfcrebat *S.* 16. mixtam auro arg.] ex argento *S.* 17. tres: *Punkt OS.* 18. XII: *Punkt OS.* circulus] uero *S.* et habebat fehlt *S.* 19. XII: *Punkt OS.* Ac Terc. *S.* habebat] continebat *S.* luna *S.* lunam: *Punkt OS.* Et p. h. aper. *S.* 20. concham *O.* cantram *S.* et prof. ex ea] seruent in se *S.* VII] XII *S.* splendidissimas astras *O.* 21. exploratrices *O* (exploratrices *B.*) horarum *O.* fitatū *O.* ac nat.] nec non et fatum *S.*

lapides sculptos ad VII astra pertinentes, que sunt ad custodiam hominum posita. Videns autem hec Olimpiadis dixit illi: ,Magister, si vis, ut credam, que ostendis, die mihi annum et diem et horam nativitatis regis.' Ad hec Nectanebus cepit ei compus 5 tare per mathematicam artem et dicere annum et diem et horam nativitatis regis. Cumque hoc fecisset, dixit regine: ,Numquid vis aliud aliquid audire?' Regina dixit: ,Volo, ut dicas mihi, quid debet fieri inter me et Philippum, quia dicunt mihi homines, si reversus fuerit Philippus ex prelio, eiciat me aliamque 10 accipiat sibi uxorem.' Cui Nectanebus dixit: ,Falsa sunt verba hec modo et non vera. Sed tamen post aliquos annos fiet tibi et non in paucis diebus, et iterum volens nolensque habebit te Philippus in uxorem.' Ad hec regina dixit: ,Obsecro te, magister, ut dicas omnem veritatem.' Nectanebus respondit: 15 ,Unus ex potentissimis diis concubinet tecum et adiuviabit te.' Regina dixit: ,Et quis est ille deus, qui concubinet mecum?' Nectanebus respondit: ,Ille est Ammon potentissimus, qui largitur divitias in omnibus.' Regina dixit: ,Obsecro te, magister, ut dicas mihi, quam figuram habet ille deus.' Nectanebus respondebit: 20 ,Nec iuvenis est nec vetulus, sed in media etate consistit, habens in fronte cornua arietina et barbam canis ornatam. Unde, si tibi placet, esto ei preparata hac nocte, quia in sonno videbis eum et in ipso sonno concubinet tecum.' Regina dixit: ,Si hoc video, non quomodo prophetam aut divinum, sed sicut deum

2. homini posite *O.* posita: *Punkt OS.* Que cum uidisset eas olympyad. *S.* olimp. *O.* illi: *Punkt OS.* 3. michi und so oft *OS.* 4. regis: *Punkt OS.* ei fehlt *S.* 5. et dicere annum doppel geschrieben *S.* 6. regis: *Punkt OS.* hoc] hec *S.* dix reg. fehlt *O.* regine: *Punkt OS.* Numqt *S.* 7. audire: *Punkt OS.* dixit respont *S.* dixit (resp.): *Punkt OS.* 8. mihi übergeschrieben *O.* 9. phyl. *O.* eiciet *S.* 10. sibi accipiet *S.* uxorem: *Punkt S.* *O* beginnt cap. 5: *Quomodo Nectanebo decepit reginam.* dixit respont *S.* dixit (resp.): *Punkt OS.* falsa uerba s. h. m. non (non übergeschrieben) veritosa *S.* 11. ver.: *Punkt OS.* aliquot annos *S.* 12. et non fehlt *S.* diebus: *Punkt OS.* 13. philippus *O.* phyl. habete *S.* uxorem: *Punkt OS.* dixit: *Punkt OS.* 14. dic. michi *S* (= *B.*) veritatem: *Punkt OS.* Nectan. dixit *S.* resp. (dix.): *Punkt OS.* 15. te: *Punkt OS.* 16. dixit: *Punkt OS.* mecum: *Punkt OS.* 17. Nectanabis *S.* resp.: *Punkt OS.* vnu ex potestissimis diis ille est amon *O.* potentissimus largior diuiciarium *S.* 18. omnibus: *Punkt OS.* dix.: *Punkt OS.* 19. deus ille *S.* deus (ille): *Punkt OS.* resp.: *Punkt OS.* 20. neque — neque *S.* est fehlt *S.* in med.] mediocris *S.* 21. ariet.] anetina o. duo *S.* canes *S* (= *B.*) ornatam: *Punkt OS.* Unde - - pro quo certissime scias. si fueris patata illi h. n. *S.* 22. sompno und so öfter *OS.* 23. tecum: *Punkt OS.* dixit: *Punkt OS.* h. est vid. *O.* hunc ego vid. *S.*

adorabo te.' Statimque Nectanebus vale dicens regine et descendens de palatio, exiens continuo foras civitatem in desertum locum atque evelens herbas, triturans eas et tollens succum illarum fecitque incantationes per dyabolica figura, ut videret 5 Olimpiadis eadem nocte in somno deum Ammonem concubentem secum dicentemque sibi: ,Mulier, concepisti defensorem tuum.'

4. Mane autem facta, cum surrexisset Olimpiadis a somno, fecit venire Nectanebum ad se et narravit illi somnum, quod 10 viderat. At ille dixit ei: ,Scio hoc, quod dicas, sed si loculum dederis mihi in palatio tuo, per veritatem ostendam illum deum tibi, quia aliud est somnum atque aliud est veritas. Nam ille deus in figura draconis venit ad te et postea convertetur in humanam formam ac si in meam similitudinem.' Ad hec respondens Olimpiadis dicens: ,Bene dixisti, magister. Recipe cubiculum in palatio et, si hoc veraciter probare potueris, habebbo te quasi patrem pueri.' Et hoc dicens iussit illi dare cubiculum in palatio. Circa vigiliam autem primam noctis cepit Nectanebus per magicas incantationes transfigurare se in figuram draconis et sibilando cepit ire contra cubiculum Olimpiadis ingressusque cubiculum, ascendens in lectum eius cepit oculare 20 eam et concubuit cum illa. Cum autem surrexisset a concubitu eius, percussit uterus eius et dixit: ,Hec conceptio sit victorialis et nullo modo ab homine subiugabitur.' Taliter decepta est 25 Olimpiadis concubens cum homine quasi cum deo. Mane

1. te: Punkt OS. regium O. et fehlt S. 2. exiensque S. 3. eas fehlt O. in S doppelt geschrieben. succus O. carum S. 5. Olimpiadis O. olymp. S. somnips S. amon O. 6. sibi: Punkt O. 7. tuum: Punkt S. O beginnt cap. 6; De Concepcione regine q̄ concubuit Nectanebo cum regina. 4. 8. Olymp. S. 9. nectanebo O. 10. viderat: Punkt OS. ei: Punkt OS. dieis: Punkt OS. locum S. 11. deum ill. S. 12. tibi: Punkt OS. somnium est S. veritas: Punkt OS. ille] iste S (= B). 14. in vor meam fehlt S. similit: Punkt OS. respondit ei S. 15. Olymp. S. dicens: Punkt OS. 16. palatio: Punkt OS. poteris S. 17. te fehlt S. pat̄ O. pueri: Punkt OS. hec S. illi] ei S. dari S. 18. palatio: Punkt OS. 19. transfigurari S. 20. Olymp. S. Olimp.: Punkt OS. 21. Ingressusque cubiculo O. ascenditque I. eius et e. S. 22. concubere S. illa: Punkt OS. autem] ergo S. cubito S. 23. p. eam in utero S (= B) dixit: Punkt OS. 24. subiung.: Punkt OS. 25. concubens O. deo: Punkt O. in S folgt: Hic conceptus est Alexander de semine Nectanabi in olympiadem reginam. Et quomodo decepta est ab eo, paret in textu historie circa signum hoc. (Das Zeichen steht am Rande neben Circa vigilium u. s. w.) et (et übergeschrieben) quomodo se transfigurabat nectanabus in draconem, et sibilando meauit quoque ad locum ubi olympiadis regina iaceruat in cubili suo, sicut paret in littera,

autem facto descendit Nectanebus de palatio, regina autem permanens in cubiculo pregnans. Cum autem cepisset uterus eius crescere, vocavit ad se Nectanebum et dixit illi: ,Magister, volo, ut dicas mihi, quid debet facere Philippus de me, si 5 redierit.' Cui Nectanebus respondit: ,Noli expavescere, quia deus Ammon pro me erit in adiutorium tibi.' Et hec dicens continuo descendens de palatio, exiens foras civitatem in desertum locum et evelens herbas et triturans eas et tollens succum earum apprehendensque avem marinam cepit incantare super 10 eam et de succo herbarum illam ungere. Hoc enim faciebat per dyabolicas incantationes, ut deciperet Philippum regem per somnum. Factumque est.

5. Eadem igitur nocte apparuit Philippo in somno deus Ammon concubens cum Olimpiade uxore sua, et post 15 cubiculum quasi videret os vulve illius consuere atque signare anulo aureo — et ipse anulus habebat lapidem sculptum, caput leonis et cursum solis atque gladium — et post hec dicens ei: ,Mulier, concepisti defensorem tuum et de patre suo Philippo.' Exurgens autem Philippus de somno vocavit ad se ariolum et narravit illi somnum, quod viderat. Respondens autem ariolus ait illi: ,Rex Philippe, pro certo scias, quia concepit Olimpiadis non ab homine sed a deo. Caput namque leonis et cursus solis atque gladius talem intellectum habet, quia ille, qui nasci debet ex ea, pertinget pugnando usque ad orientem, unde sol egreditur, et per gladium subiugando sibi civitates et gentes.'

6. Inter hec autem Philippus rex pugnavit et vicit. Apparuit

1. descendens O. pallacio S. et reg. S. autem fehlt S. remansit S. 2. pregn.: Punkt OS. Cumque S. autem fehlt S. 3. illi: Punkt OS. 4. qd̄ S. 5. red.: Punkt OS. resp.: Punkt OS. 6. amon O. tibi] tui S (= B). tibi (tui) : Punkt OS. 7. descendit S. exiensque S. 8. locum fehlt S. et eorū tritari. fehlt S. succumb bis incl. eam fehlt O. 9. et cep. S. 10. ungere: Punkt OS. 11. philipl. O. et factum est S. 5. 13. Mit Eadem beginnt O cap. 7: quomodo Nectanebo regem delusit. In S ist f bei factum rubriciert und mit der folgenden Zeitangabe in Verbindung gebracht. igitur ergo S. apperuit O. philipl. O. fehlt S. somnips S. 14. amon O. olympyade S. sua: Punkt OS. 15. ill. eius S. 16. annulo S. aureo: Punkt OS. annulus S. 17. currum solum S. glad: Punkt OS. dixit S. ei: Punkt OS. 18. philipl. O. Phil.: Punkt OS. 19. philipl. O. de] a S. 20. illi] ei S. somnium O. vid.: Punkt OS. eni Ariolus respondit S. illi (resp.): Punkt OS. 1. olymp. vxor tua S. 22. deo: Punkt OS. et currus solis atque gl. S. 23. habeut S. quia infans qui exit ex ea S. pertingit O. 24. unde -] unde veniens subiung. S. per fehlt O. 6. 26. Mit Inter beginnt O cap. 8: de pugna regis philiippi in qua apparuit ei draco, in S ein Abschnitt. hec] ea S. aut. fehlt S. pugnav.

namque ei in ipso prelio draco, qui antecedebat eum et prosternebat ante eum inimicos eius. Cumque rediret Macedoniam, obviavit illi in palatio Olimpiadis uxor eius et osculata eum est. Intuitus est enim eam Philippus rex et dixit ei: „Qui te tradisti Olimpiadis? Peccasti et in quem? Non peccasti, quia vim sustinuisti a deo. Ego itaque totum hoc, quod in te factum est, per somnum vidi, proinde a me et ab omnibus irreprehensibilis esse videris.“

7. Quadam vero die epulabatur Philippus rex cum principibus et primis Macedonie una cum Olimpiade uxore sua, Nectanebus autem per artem magicam transfiguravit se in formam draconis et per medium trichlinum, in quo comedebat Philippus, transiens ibat sibilando sic terribiliter, ut pavorem mitteret et turbationem his, qui convive erant, et appropinquans ad 15 Olimpiadem posuit in gremio eius caput et osculabatur eam. Videns enim hoc Philippus rex dixit: „Olimpiadis, tibi dico et omnibus vobis, qui mecum epulani, hunc draconem vidi tunc, quando preliatus sum cum contraria meis.“

8. Post paucos vero dies sedens Philippus rex solus in palatio suo, et apparuit ei parva atque mitis avis volans et sedens in gremio eius et generavit ovum, et cecidit ipsum ovum in terram atque divisum est. Statimque exiit ex eo parvissimus serpens congitatusque ovum voluit introire in eum et, antequam ibi caput immitteret, mortuus est. Videns autem hoc Philippus 25 rex turbatus est valde et vocavit ad se ariolum et narravit ei, quod viderat. Cui ariolus ait: „Rex Philippe, nascetur tibi filius,

und so öfter OS. vicit: Punkt OS. 1. ei fehlt S. 2. eius: Punkt OS. 3. illi] ei S. pall. olymp. S. osculatus est eam S. est (eam); Punkt OS. 4. Intuitus --] Interrogauit eam phyl. S. phyl. O. ei: Punkt OS. 5. olympiadis S. et fehlt S. in quam (?) O. Non] aero S. 6. deo: Punkt OS. totum] noui S. 7. sompnum O. proinde et S. omnib.] hominibus S. 8. videris: Punkt S. in O beginnt cap. 9: de transformacione Nectanebi in draconem. 7. 9. phyl. O. cum princip. fehlt S. 10. primus S. olympiadis S. sua: Punkt OS. 13. p. et contribulacionem m. in h. S. 14. hiis S und auch an einigen anderen Stellen. c. er.] conuinerant S. erant: Punkt OS. 15. Olymp. S. pos. cap. in gr. eius S. eam: Punkt OS. 16. Videns --] Rex autem cum hoc vidisset, dixit olympidi S. dixit (olymp.): Punkt OS. 17. nob. omn. S. mecum fehlt S. 18. meis: Punkt S. O beginnt cap. 10: de apparitione auincile que generauit ouum. S. 20. et fehlt S. suis parvissima atque mitissima S. volans fehlt S. 21. sed. in palacio gener. S. 22. est: Punkt OS. statim S. 23. serp.: Punkt O. congit.] qui circumdatus est S. 24. ibi --] se intrommeterit S. est: Punkt OS. Videns --] Et cum vidisset h. phyl. S. 25. rex fehlt S. Ariol. et ostendit ei omnium. et serpentem. et narr. ei quo acciderat S. 26. vid. (accid.): Punkt OS. Ariol. S. ait: Punkt OS.

qui debet regnare post tuum obitum et circuire totum mundum subiugando sibi omnes et, antequam revertatur in terram nativitatis sue, in parvis annis morietur.

9. Appropinquabat autem tempus pariendi Olimpiadis et 5 cepit dolore uterus eius torqueri fecitque vocari ad se Nectanebum et dixit illi: „Magister, magnis doloribus torquetur uterus meus.“ Nectanebus autem cepit computare et dicere illi: „Subleva te paululum, regina, a sediolo tuo, quia hac hora omnia elementa turbata sunt a sole. Factumque est sic et recessit ab ea 10 dolor, et post paululum dixit ei Nectanebus „Sede, regina“, et sedit et peperit. Et ubi puer cecidit in terram, statimque factus est terremotus et fulgura et tonitrua magna et signa pene per totum mundum. Tunc siquidem dilatata est nox et usque ad plurimam partem diei extensa atque divisa est. Tunc 15 etiam in Italia petre de nubibus ceciderunt.

10. Videns autem Philippus rex fulgura et tonitrua tremafactus ingressus est ad Olimpiadem et dixit ei: „Mulier, cogitavi in corde meo, ut nullo modo nutritret infantulus iste pro eo, quod non est a me conceptus, sed tamen intelligo hunc a 20 deo esse conceptum, quia in nativitate eius video mutari elementa. Sed nutritur in memoriam mei ac si proprius meus esset filius et quasi sit ille, qui mortuus mihi fuit, quem habui ex alia uxore.“ Et inpositu illi nomen Alexander.

11. Hec dicente Philippo coperunt nutritre infantulum cum 25 omni diligentia. Figura illius neque patri neque matri assimili-

1. obit. t. S. 3. moriet.: Punkt S. O beginnt cap. II: de fato mortis alexandri. 9. 4. Olymp. S. 5. ad ol. torq. vt. S. nectanebo O. 6. illi] ei S. illi (ei): Punkt OS. uterus] center S. 7. meus: Punkt OS. autem fehlt S. opus. S. illi: Punkt OS. 8. paulum S. sedio S (= B). 9. et f. O. sic fehlt S. 10. dolor: Punkt OS. paulum S. ei fehlt S. Nectan: Punkt OS. regina: Punkt S. 11. peper.: Punkt OS. Et] At S. terra O. statim S. 12. signa O. 13. mund.: Punkt OS. 14. diei part. extensi di iussa est S. est: Punkt OS. 15. ytal. O. in Italia --] saxa de montibus grandini mixta ceciderunt. et terras veris lapidibus verberant S. cecid. (verb.): Punkt S. O beginnt cap. 12: de nativitate Alexandri. 10. 16. Videns --] Qua de re philippus rex turbatus est nimis. et tremef. S. phyl. O. 17. olympiad. S. ei: Punkt OS. 18. nullo m.] nulla mulier S. iste inf. S. 19. conc. ad homine S. concept: Punkt O. 20. esse conc. esse S. quia] sed S. elem.: Punkt OS. 21. Sed fehlt S. memoria O. mei fehlt S (= B). 22. esset fehlt S. sit] si S. ille --] alias aliis fuerit mort. q. S. 23. uxore: Punkt OS. Et imp.] Tunc nominatur S. Allex. S. Alex.: Punkt S. O beginnt cap. 13: De dispositione Alexandri. 11. 24. cep. --] precepit famuli nutr. S. 25. dilig.: Punkt OS. pater S. mater S.

labatur, sed propriam figuram suam habebat. Coma capitinis eius erat sicut coma leonis, oculi eius magni, micantes et non assimilabatur unus ad alterum, sed erat unus niger et alter glaucus; dentes vero eius erant acuti, impetus illius fervidus 5 sicut leonis et, qualis debebat in posterum fieri, figura illius signabat. In scolis itaque, ubi sedebat cum condiscipulis suis, pugnabat cum eis atque vincebat eos et tam in litteris quam in loqueliis et velocitate antecedebat eos.

12. Et cum factus esset annorum XII, instruebatur ad 10 pugnam, sicut videbat facere milites. Quin etiam videns Philippus rex velocitatem eius placuit ei et dixit illi: „Fili Alexander, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis sum, quia figura tua non assimilatur mihi. Audiens enim hoc Olimpiadis magis timuit et vocavit ad se Nectanebum 15 et dixit illi: „Magister, perscrutare et intellige, quid cogitat Philippus de me, quia dixit huic Alexandro: „Fili, diligo velocitatem tuam atque ingenium animi tui, sed tristis existo, quia figura tua non assimilatur mihi.“ Nectanebus autem hec audiens cepit computare et dixit regine „Cogitatio illius erga 20 te munda est! solitoque respiciebat in quadam stella, separando ab ea desiderium suum.

13. Audiens autem hec Alexander dixit illi: „Hec stella, quam computas, paret in celo? Cui Nectanebus respondit:

1. s. fig. S. hab.: Punkt OS. 2. leon.: Punkt OS. 3. assimil.] simil. S (B similabuntur). un. erat S. et fehlt S. alt. erat S. 4. glauc.: Punkt OS. eins fehlt S. acuti: Punkt OS. Impetu O. fervidum O. 5. leon.: Punkt OS. Ett O. debeat S. postrum S. 6. signab.] significab. S. sign.: Punkt OS. ubi] ut O. alius cond. S. 7. eis atque] conuersusque O. eos: Punkt O. et fehlt S. 8. loquela S. eos: Punkt S. O beginnt cap. 14: Institutione pugnae Alexandri. 12. 9. factus fehlt S. instruebat S. 10. mil.: Punkt OS. Quin (B qui)] Quod O. 11. illi] ei S. illi (ei): Punkt OS. 12. Allex. S. tui: Punkt OS. 13. sum] existo S (= B). assimilabatur O. mihi: Punkt OS. 14. enim fehlt S. hoej] hec S. Olymp. S. tim.: Punkt OS. 15. illi] ei S. illi (ei): Punkt OS. cogitauit de me facere phyl. S. 18. mihi: Punkt OS. autem fehlt S. 19. dixit] dicere S. reg.: Punkt OS. cogitationes S. 20. munde sunt S. est (sunt): Punkt OS. sollicuisse O. solitoque --] Vidi enim cōputando quadam stellam, et sep. S. 21. ea] eo S. sum fehlt S. sum (desid.): Punkt S. O beginnt cap. 15: de morte nectanebi.

13. 22. Audiens --] Alexander autem cum audisset hunc sermonem d. ei S. illi (ei): Punkt OS. H. stella] Pater stellam S. in celo] illi O. celo (illi): Punkt OS. resp.: Punkt OS.

,Etim, fili:“ Alexander respondit: „Et potes eam mihi ostendere?“ Nectanebus respondit: „Sequere me hora noctis extra civitatem et ego ostendam eam tibi.“ Alexander dixit: „Pater, et fatum tuum cognoscis?“ Nectanebus respondit: „,Etim“ fortiter.“ 5 Alexander dixit: „Hec causa bona est et opto illam scire. Et quam mortem debes facere, pater, scis?“ Nectanebus respondit: „Scio quippe, fili, quia a filio meo debebo mori.“ Et hoc dicente Nectanebo descendens de palatio et secutus est eum Alexander hora scrotina extra civitatem, cumque venissent ambo super 10 fossatum, quod erat circa murum civitatis, dixit illi Nectanebus: „Fili Alexander, respice stellas et vide stellam Herculis, quomodo tristatur, et stellam Mercurii, quomodo letatur; stella itaque Jovis lucida est in celo.“ Taliter respiciendo sursum Nectanebus accessit ei propius Alexander et fecit impetum in eum atque 15 proiecit eum in fossatum, quod erat circa murum civitatis, et dixit illi: „Sic decet te mori, vetule; sciendo terrenas causas quare voluisti scire etiam secreta astrorum?“ Cui Nectanebus respondit: „Cognitum mihi hoc fuit, quia sic debut mihi evenire. Et non dixi tibi, quia a filio meo deberem mori?“ Alexander dixit: 20 „Ergo filius tuus sum ego?“ Nectanebus respondit: „Certe filius meus es.“ Et hec dicens expiravit. Alexander autem paterna pietate ductus elevans corpus eius in humeris suis et portans eum in palatio. Cum ergo vidisset eum Olimpiadis, dixit illi: „Fili Alexander, quid est hoc?“ Cui ille respondit: „Corpus

1. fili fehlt S. fili (eciam): Punkt OS. Allex. dixit S. resp. (dix.): Punkt OS. eam fehlt S. ostend.: Punkt OS. 2. resp.: Punkt OS. hora n. fehlt S. 3. eam fehlt S. tibi: Punkt OS. Allex. S. dix.: Punkt OS. Pater bis incl. dixit fehlt O. 4. cognosc.: Punkt S. resp.: Punkt S. fort.: Punkt S. 5. dixit: Punkt OS. scire: Punkt OS. 6. mort. quam S. facere fehlt O. scis: Punkt OS. resp. Punkt OS. 7. quia] quod S. mori: Punkt OS. hec dicens Nectanabus S. 8. allex. S. 9. civit.: Punkt OS. cumque] esumque S. 10. ciuitatem O. civit.: Punkt S. illi] ei S. Nectan.: Punkt OS. 11. Allex. S. 12. stella mere. let. S. stella] et S. 13. lue. est] lucidam O. lucet S. in e.] clara S. celo (el.): Punkt OS. 14. ei fehlt S. allex. S. 15. eum eor in fehlt S. 16. illi] ei S. illi (ei): Punkt OS. vetule: Punkt OS. 17. et. fehlt S. astror.: Punkt OS. resp.: Punkt OS. 18. debuisset O. even.: Punkt S. 19. debeo S. mori: Punkt OS. Allex. S. dix.: Punkt OS. 20. ergo ego f. t. s. ego (sum): Punkt OS. resp.: Punkt OS. 21. es: Punkt OS. expir. S. expir.: Punkt OS. autem] itaque S. 22. duct. comotus S. et fehlt S. portauit S. 23. eum fehlt S. pal. suo S. pal. (suo): Punkt OS. Cum e.] Et cum S. eum fehlt O. olymp. S. illi] ei S. illi (ei): Punkt OS. 24. quid] qf S. hoc: Punkt OS. resp.: Punkt OS.

Nectanebi est.⁴ Et illa dixit: „Nectanebus pater tuus fuit.“ Alexander respondit „Quemadmodum stultitia tua fecit, ita est“ et iussit eum sepeliri.

14. In ipsis denique temporibus quidam princeps Capadocie attulit Philippo regi equum indomitum corpore magnum et pulchrum nimis ligatumque ex omni parte catenis ferreis; comedebat enim homines et dicebatur ipse equus Bucefalas propter aspectus torvitatem seu ab insignis, quod taurinum caput in armo habebat ustum, seu quod de fronte eius quedam mine corniculorum protuberabant. Cum autem vidisset Philippus rex pulchritudinem ipsius equi, dixit ministris suis: „Recipite hunc equum et preparate illi cancellas ferreas, ut latrones, qui debent ex lege mori et comedи a feris, comedantur ab isto equo.“ Inter hec autem responsum accepit Philippus rex a diis, quia post eius mortem ille debet regnare, qui cum ferocem equum equitaverit, et propterea expectabat rex fiduciam ipsius equi.

15. Alexander itaque cum esset annorum XV, factus est fortis, audax et sapiens; didicerat enim pleniter liberales artes ab Aristotele et Calistene. Quadam vero die cum transisset per locum, in quo stabat ipse indomitus equus, et videns illum conclusum esse intus cancellos ferreas et ante eum iacentem

S. J. est: Punkt OS. ait S. dixit (ait): Punkt OS. fuit) est S. fuit (est): Punkt OS. 2. Allex. S. resp.: Punkt OS. fecit] fuit O. fec. (fuit): Punkt OS. est: Punkt OS. 3. regū sep. S. **14.** 4. *Mit In ipsis d. t. beginnt der Text in G, in S ein Abschnitt.* 5. adduxit S. equi G. caballum S. 6. pulerum GS. nim: Punkt GS. chaten. S. ferr.: Punkt GS. 7. homini: Punkt GS. equus caballus S. bucephal. S. 8. asp.] acceptus S. tornitate S. insigni.] bin (?) sign. G. thaar. S. 9. harmo S. us. uertum. S. ust (nert): Punkt GS. qued.] quodam G. 10. mine] nimis protup. G. protub: Punkt GS. Cum aut.] Cumque S. r. phyl. S. 11. pulerit. GS. equi] caballi S. suis: Punkt GS. 12. eq.] caballum S. cancella ferrea S. ferr.: Punkt G. f. et ibi recludente eum. est et raptore et latrones. et qui legibus deb. m. S. (atque ibi recludente ut et raptore et latrones. seu qui malefaciunt, et qui deb. c. a. f. B.) 13. cōmed. G. 14. equo] caballo S (= B). eq. (cab.): Punkt GS. factumque est S. Interea phyl. rex cepit resp. a. d. S. wo mit Interea ein Abschnitt beginnt. 15. quia ille d. r. p. m. eius S. eum] cum uno G. hunc S. caballum fer. S. 16. philippus r. S. 17. equi] caballi S. equi (cab.): Punkt GS; in G beginnt ein Abschnitt. **15.** 18. quindecim S. 19. sap.: Punkt GS. 20. aristotele S. calixtene G. cal. et a maximene atheniensibus S. calist. (athen.): Punkt GS. vero fehlt S. 21. eum loc. S (= B). ind. eq.] vincetus caballus S. videns] videret S. 22. inclus. S. intus] inter S (= B). cancella ferrea S (= B).

summam manuum ac pedum hominum, que illi de pastu remanserat, miratus est valde et mittens manus suas per cancelllos statimque extendit collum suum ipse equus et cepit lambere manum illius et complicatis pedibus proiecit se in terram eri gensque caput respiciebat Alexandrum. In hoc itaque facto intellegens Alexander voluntatem equi aperuitque cancellum et ingressus est ad eum et cepit mansuete tangere dorsum eius manu dextera. Statimque equus cepit illi mansuescere nimis: sicut blanditur canis domino suo, sic ille blandiebatur domino 10 Alexandre.

16. Cum autem hoc vidisset Alexander, ascendens super eum et equitando exiit foras. Cum ergo vidisset eum Philippus rex dixit ei: „Fili Alexander, omnia responsa deorum modo cognovi in te, per que tu debes regnare post meam mortem.“ Cui Alexander dixit: „Pater, si potest fieri, ergo dirige me sedentem in curro.“ Respondit ei rex: „Gratianter hoc, fili, facio. Tolle tibi centum equos et XL milia solidos aureos et vade cum bono auxilio.“ Et factum est. Et exiens Alexander una cum eo Ephesio philosopho amico suo deferensque secum 20 ornamenta et solidos et precepit militibus suis, ut mitterent curam de equis.

17. Veniens itaque Alexander in Peloponensum, occurrit ei Nikolaus rex eiusdem provincie cum exercitu, ut pugnam cum eo committeret, et appropinquans ad Alexandrum dixit

1. summa GS (= B). manu mit folg. Punkt G. ac] et S. hominis S (= B). qui de eius p. remanserant S. 2. mitens G. manum suam super canc. S. 3. eq.] caballus S. 4. manus S. ill.: Punkt GS. et] atque S (= B). proget G. se übergeschrieben S. s. terre (?) G. in] super S. erigens S. 5. respiciens Alex. S. Alex.: Punkt GS. 6. intellig. S. Alex. S. equi] caballi S (= B). aperuit S. 7. eius] suum S. 8. dexteris: Punkt GS. Statimque --] Tunc ipse caballus e. m. i. amplius. s. quando bl. S. 9. blanditor G. domino fehlt S. (= B). Allex. und Punkt S. **16.** 11. Cum: Initialis G. hec aut. c. vid. Allex. S. 12. et fehlt S. exiit S. for.: Punkt GS. phyl. G. 13. ei: Punkt GS. ff. Allex. und Punkt S. modo fehlt S. 14. p. que] p. quem G. quia S. mort. m. S. mort. (meam): Punkt GS. 15. dix.: Punkt GS. Pater]. P. üt (?) G. p. hoe S. fieri: Punkt GS. ergo fehlt S. 16. curru S. curr.: Punkt GS. philippus r. dicens S. rex (dic.): Punkt GS. Granter G. facio fili S. fac.: Punkt G. 17. caballo cent. S (caballus c. B). quadraginta S. 18. aux.: Punkt GS. Et f.] factumque S. est: Punkt GS. 19. eo fehlt S. phyloz. S. Vor suo ist me durchgestrichen S. suo: Punkt GS. deferens S. 20. sol. et precipiens S (= B). 20. eur. mitt. de caballo S. **17.** 22. Veniens: Initialis G. Veniente S (= B). Alexander fehlt S (= B). Pelop.: Punkt GS. 23. Nicolaus S. exciit G. 24. cōmitteret c. eo S. ēmitterent G. committ. (eo): Punkt GS. aprop. G. ad fehlt G. dixit ei fehlt S.

ei: „Die mihi, quis es tu?“ Cai Alexander respondit: „Ego sum Alexander, Philippi regis filius.“ Nikolaus ait: „Quem me esse speras?“ Alexander respondit: „Tu es Nikolaus rex Arideorum; attamen non elevetur cor tuum in superbia pro eo, quod habes 5 regalem honorem super te; solet enim inveniri in humano fato, quando maior veniet ad paupertatem et parvus perveniet ad magnitudinem.“ Cui Nikolaus ait: „Bene dixisti; temet ipsum considera, quia natura mea inreprehensibilis est. Sed tamen die mihi veritatem, quare in his partibus venisti.“ Alexander respondit: 10 Recede a me, homo, quis neque tu habes aliquid adversum me nec ego adversum te.“ Audiens autem hunc sermonem Nikolaus rex iratus est valde et dixit: „Vide, quali homini loqueris! Per salutem patris mei, si impetum spume eicio in faciem eius, morieris.“ Hec cum dixisset, expuit contra eum et dixit: „Tolle 15 hoc, quod tibi deceat accipere, catule, quia non erubescis.“ Alexander enim continendo se secundum doctrinam et nativitatem suam dixit illi: „Nikolae, iuro tibi per paternam pietatem et nativitatem meam et per uterum matris mee, in quo fui a deo conceptus, quia et hic, si tecum ludis cum curro, vincam te et 20 patriam tuam per arma subiugabo mihi. Et constituerunt inter se diem pugnandi et separati sunt ab invicem. Revertensque Alexander ad patrem suum et preparato exercitu venit ad diem constitutum, in quo coniuneti sunt ambo ad pugnam. Et sonuerunt tubas bellicas per partes et omnes unanimiter moti

1. ei (Alex.): *Punkt GS.* tu: *Punkt GS.* resp.: *Punkt GS.* 2. phyl. *G.* fil.: *Punkt GS.* Nicol. *S.* ait] dixi *S.* ait (dix.): *Punkt GS.* sper. esse *S.* 3. sper. (e.): *Punkt GS.* Al. resp.: *Punkt GS.* Nicol. *S.* aridorum *G.* Arid.: *Punkt GS.* 4. superbis *S.* quot *G.* 5. mor. *G.* te: *Punkt GS.* umano phatū *G.* (fatū *B.*) factō *S.* 6. quod *S.* perueniet *S.* (= *B.*) at paup. *G.* paruit. *S.* 7. magn.: *Punkt GS.* Nicol. *G.S.* ait: *Punkt GS.* dix.: *Punkt G.* Tu met *G.* et tem. *S.* 8. consid.: *Punkt S.* consid. (consul.): *Punkt GS.* ireprehs. *G.* irrepreh. *S.* est: *Punkt GS.* Sed t.] et t. *S.* 9. ad. istas partes *S.* ven.: *Punkt S.* *Fragezeichen G.* Mit Alexand. beginnt in *G* ein Abschnitt. resp.: *Punkt GS.* 10. o homo *S.* neque] nec *S.* tu fehlt *S.* abes *G.* aliquit *G.* 11. auersum *G.* te: *Punkt GS.* Audiens aut.] Cum audisset *S.* Nicol. *S.* 12. dix.: *Punkt GS.* 13. sp. mee *S.* eiciam *S.* 14. mor.: *Punkt GS.* expuit *G.* expuit *S.* eum] ipsum *S.* dix.: *Punkt GS.* 15. eatu *G.* quia] qui *S.* erub.: *Punkt GS.* 16. enim] itaque *S.* 17. illi: *Punkt GS.* Nicol. *S.* pietat. et fehlt *S.* 19. et hic fehlt *S.* curra *S.* nincebo *G.* 20. patr. t.] partem t. *S.* mihi s. *S.* subiug. (m.): *Punkt GS.* statim const. *S.* in se *S.* 21. pugn.: *Punkt GS.* invic. *Punkt GS.* Revert.: *Initiale G.* 22. exerc.: *Punkt GS.* ad fehlt *G.* ad d. const.] dies constitutus *S.* (= *B.*) 23. amb. *G.* pugn.: *Punkt GS.* turbas per p. bell. *S.*

sunt ceperuntque pugnare fortiter inter se ipsumque Nikolaum Alexander propria manu sua occidit et multos ex eius exercitu milites. In illa vero die victoriam magnam adeptus est Alexander, subiugans sibi regnum Nikolai, et coronaverunt eum 5 milites eius et equum eius.

18. Et invenit Philippum patrem suum in convivio nuptiarum sedentem. Eiecerat enim matrem eius Olimpiadem et sociaverat sibi cuiusdam hominis filiam nomine Cleopatram. Ingressus est autem Alexander ad nuptias et dixit patri suo: 10. Pater, recipe a me de prima pugna mea victorialem coronam, tamen, quando celebraturus sum nuptias matris mee, sociando illi regem maritum, tu in ipsis nuptiis invitatus non eris. Audiens autem quidam ex discubentibus, cui nomen erat Lisias, dixit Philippo regi: „Ex Cleopatra nasceret tibi filius 15 similis tui, qui debet regnare post mortem tuam.“ Alexander autem hunc sermonem iratus est valde et facto impetu contra Lisiam percussit eum in capite cum baculo, et mortuus est. Videns enim hoc Philippus rex dolore ductus erexit se et in ipso impetu, quem voluit facere contra Alexandrum, ut per 20. cuteret eum gladio, statim cecidit. Dixique ei Alexander: „Philippe, qui subiugasti Europam et partem Asie, quare non stas super pedes tuos?“ In hoc itaque facto exturbate

1. sunt: *Punkt GS.* intra se fort. *S.* se (fort.): *Punkt GS.* nichol. *G.* Nicol. *S.* 2. sua fehlt *S.* exercitu fehlt *G.* 3. militibus *S.* milit. *Punkt GS.* aictoria magna *G.* est: *Punkt S.* 4. Alexand.: *Punkt G.* Nicol. *S.* 5. eius fehlt *S.* caballum suum, qui dicebatur bucephal. Eadem nocte apparuit ei in sompnis, ut ipse coronatus stabat in corona nikolai, tenens in manu dexterā gladium et pomum factum de terra. Mane autem facto vocauit ad se sapientes et sompnia intelligentes, et narravit eis sompnium quod uidebat. Cui sapiens ait. Alexander gladium et pomum de terra quod in manu habuisti veraciter significat, ut per nictorianam habebis terram totius mundi subiugando tibi per fremitum et ferrum. hoc audiens Alexander gauisius est gaudio magno, et sic ad patrem suum cum triumpho victorie reuersus est. *S.* eius: *Punkt G.* 18. 6. Et inv.] Inuen. autem *S.* 7. sed: *Punkt G.* sed, cum olympiade' matre eius, et soc. quandam nom. Cleop. *S.* Eierat *G.* 8. Cleop.: *Punkt GS.* 9. est fehlt *S.* autem] itaque *S.* nupt.: *Punkt GS.* et fehlt *S.* suo: *Punkt GS.* 10. de primo meo regno *S.* 12. mar. r. *S.* invit. fehlt *S.* eris: *Punkt GS.* 14. lysias *S.* dixit: *Punkt S.* Rex philippe *S.* regi (phyl.): *Punkt GS.* 15. tuam: *Punkt GS.* 16. aud. h. s. *S.* valde: *Punkt GS.* 17. lys. *S.* bae. quem tenebras in manus *S.* (= *B.*) 18. est: *Punkt GS.* enim] ergo *S.* 19. quem fehlt *S.* noluit *S.* 20. glad. Alexander retrusit eum et stat. ecc. *S.* ecc.: *Punkt GS.* Et dixit *S.* ei] illi *S.* Alex.: *Punkt GS.* 21. partes *S.* asye *S.* 22. tuos: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* In: *Initiale G.* In fehlt *S.* conturb. *S.*

sunt nuptie et Philippus rex egrotavit. Post paucos vero dies ingressus est Alexander ad visitandum eum et dixit illi: „Philippe, quamvis non sit lex, ut vocem te ex nomine, tamen non loquor tibi, ut ilius decet patri, sed quasi amicus ad 5 amicum. Fac bene uxori tue, cui male fecisti, et non sit tibi cure de morte Lisie. Bene feci, quia percossum eum; non enim decebat eum ante me talia loqui. Tu autem male fecisti, quia impetum fecisti in me, ut percuteres me gladio⁵. Hec autem dicente Alexandro cepit Philippus flere et Alexander cum eo.

10 Et intervallo facto egressus est Alexander et abit loqui ad Olimpiadē matrem suam et veniens ad eam dixit illi: „Mater mi, noli timere malam voluntatem patris mei, quia, quamvis absconditum sit peccatum tuum, reprehensio tua stabit. Bene enim et iustum est, ut uxor semper subiecta sit suo viro. Et

15 hec dicens portavit eam ad Philippum. Videns autem illam Philippus vocavit eam ad se et osculatus est eam.

19. Post hec autem venerunt reguli missi a Dario imperatore ad Philippum regem, querendum ab eo consuetum censem. Videns enim eos Alexander dixit illis: „Ite, dicate 20 Dario imperatori vestro, quia, quando Philippus non habebat filium, gallina generabat ei ova aurea, nunc autem, nascendo Philippo filius, ipsa gallina facta est sterilis. Audientes autem hoc ipsi missi Darii mirati sunt valde super prudentiam et sermonem Alexandri et reversi sunt ad imperatorem Darium.

20. Interea nuntiatum est Philippo regi, ut levasset arma contra eum Armenia provincia, que erat subdita illi, et pre-

1. egrot.: Punkt GS. 2. Al. est ingress. S. eum fehlt S. illi: Punkt GS. 3. nomine: Punkt GS. 4. decet] debet S. quasi fehlt S. 5. amicum: Punkt GS. 6. cura S. lys. S. Lisie: Punkt GS. fecisti S. percussisti S. eum: Punkt GS. 7. eum] illum S. tal. dicere nel 1. S. loqui (dic.): Punkt GS. autem] enim S. fecist G. 8. gladio] pro illo S. gladio (illo): Punkt GS. Hec: Initiale G. 9. Allex. S. phyl. rex S. eo: Punkt GS. 11. olymp. S. et fehlt S. venit usque ad S. illi: Punkt GS. 12. malau S. mei fehlt S. mei (patr.): Punkt GS. 13. tuum fehlt S. tuus fehlt S. stabit] statuit G. non erit S. stab. (er.) Punkt GS. 14. enim] etenim S. et fehlt S. iuste S. uxor] uox S. viro s. S. vir. (s.): Punkt GS. Et fehlt S. 15. Phil.: Punkt GS. illum] eam S. 16. eam: Punkt G. Abschnitt in S. **19.** 17. Post h.] Interes S. aut. vero G. 18. philippe S. querendo S (= B) cens. consw. S. 19. cens. (consw.): Punkt GS. enim fehlt S. Allex. S. illis: Punkt GS. 21. aur.: Punkt GS. nase. est phyl. S. 22. steril.: Punkt GS. autem fehlt S. 23. sunt übergeschrieben S. valde fehlt S. 24. imperat. fehlt S. Darium: Punkt G. Abschnitt S. **20.** 25. Interea] Igitur S. 26. illi subd. S. illi (subd.): Punkt GS.

parato exercitu direxit illuc Alexandrum, ut expugnaret eam. Erat enim tunc in Macedonia quidam homo nomine Pausania, filius Cerastes, vir audax et velox subiectusque Philippo, qui ex multis temporibus concupierat Olimpiadem. Fecerat autem ipse 5 Pausania coniurationem aduersum Philippum regem et congregavit populum et una cum suo populo hostiliter abiit contra Philippum. Audiens enim hoc Philippus, exiens obviam ei in campo cum paucis et videns multitudinem populi, qui erat cum Pausania, terga versus est. Quem secutus est Pausania et 10 vibrata hasta percussit in dorso. Quamvis fortiter percussus fuisse, tamen statim mortuus non est, sed iacuit in campo semivivus. Propter hoc non modica turbatio facta est in regno Philippi, sperantes eum mortuum esse. Pro hoc itaque facto elevatus est Pausania in audaciam et intravit audacter in 15 palacium Philippi regis, ut abstraheret inde Olimpiadem et portaret eam. Accidit autem inter hec, ut revertetur Alexander de Armenia provincia cum triumpho victorie, et invenit maximam turbationem in regno patris sui. Etiam et Olimpiadi exiens in incognito loco palatii cepit vociferare ad 20 eum dicens: „Fili Alexander, ubi est victoria tua, ubi fatu tuns, quem a diis accepisti, ut victorialis existeres et vindicares me et patrem tuum? Audiens autem hoc Pausania exiit continuo cum omnibus suis contra Alexandrum. Alexander enim videntis illum, impetum faciens in eum atque evaginato gladio percussit eum, 25 et mortuus est. Quidam vero ex circumstantibus dixerunt

1. pūgnaret S. eam: Punkt GS. 2. enim] autem S. macedoniā G, bythinia S. quid h.] rex quid S. 3. f. Ceraste, qui trahebat genus ab horstene. S. 4. olymp. S. Olimp.: Punkt GS. Fecit S. autem tunc S. 5. advers.] contra S. r. phyl. S. 6. pop. s. S. hostiliter ab. in egeis supra phyl. regem S. 7. Phil. (reg.): Punkt GS. 7. 12. Audiens -] Quo auditio exiuit obu ei phyl. c. pau. in campo S. 8. pauc. (campo): Punkt GS. videntes S. populi fehlt S. erant S. 9. t. v. est philippus S. est (phyl.): Punkt GS. est fehlt G. 10. asta G. perc. eum S. dorso: Punkt GS. et quam. S. 11. tamen fehlt S. n. est mort. S. 12. semiv.: Punkt GS. turb.] tribulacio S. 13. esse: Punkt GS. propter h. S. 14. factum S. intr. aud. in ciuitatem Jon. et ingressus est in pallacio phyl. r. S. 15. abstraa. G. olymp. S. 16. eam: Punkt G. Abschnitt S. 17. Allex. S. province fehlt S. 18. veniens inu S. magnam tribulacionem S. sui: Punkt GS. Et. et fehlt S. 19. olimpiades G. Olymp. S. in] et S. 20. dicens: Punkt GS. tua: Fragezeichen G. Punkt S. est fatum S. factus G. tu. fehlt S. 21. quod a deo S. 22. tuum: Fragezeichen G. Punkt S. autem fehlt S. hec S. exiuit S. 23. Alexandrum: Punkt GS. Vid. ill. Allex. S. 24. adque G. fehlt S. 25. est: Punkt GS. ex de S. diß S.

Alexandro: ,Rex Alexander, pater tuus Philippus mortuus est et iacet in campo.' Alexander enim hoc audiens statim abiit ad eum, veniens autem Alexander et invenit eum semivivum in terra iacentem et cepit flere amarissime. Intuitus est autem eum 5 Philippus rex et dixit ei: ,Fili Alexander, iam letus moriar, quia vindicasti me occidendo interfectorum meum'. Et hec dicens Philippus expiravit. Alexander plorans mortem patris sepelivit eum honorifice et reversus est in palatium.

21. Alio namque die effecto sedit pro tribunali in throno 10 patris sui et congregata ante se multitudine populi dixit: ,Viri Macedones, Tracii et Thesaloniceenses seu Greci atque alii, intuemini et videite Alexandrum, et omnis timor barbarorum recedat a vobis. In me sit, ait, hoc, quia et illos mihi subiugabo et sub servicio manuum vestrarum mittam illos. Qui autem ex 15 vobis non habet arma, tollat de palatio meo et preparet se ad pugnam, et qui habet, armetur ex armis suis.' Audientes enim hoc senes milites responderunt omnes una voce dicentes: ,Rex Alexander, multis annis militavimus cum patre tuo, et non est nobis virtus, ut angustiam in preliis sufferre valeamus, quia etas 20 nostra iam in senectute posita est. Unde, si tibi placet, elige tibi iuvenes, cum quibus milites, et militia, quam haec tenus egimus, recusetur a nobis'. Respondens enim Alexander ait illis: ,Magis volo habere vos in militia quam iuvenes, quia iuvenis confidendo in inventore sua solet acquirere mortem, senex autem omnia cum 25 consilio facit'. Hec autem dicente Alexandre omnes una voce

Alexandro: *Punkt GS.* O rex S. phyl. p. t. S. est et fehlt S. 2. campo: *Punkt GS.* Al.: *Initiale G.* enim fehlt S. abiens S. cum: *Punkt GS.* 3. autem fehlt S. et fehlt S. terra] campo S. 4. et fehlt G. amar: *Punkt GS.* est autem fehlt S. 5. et fehlt S. ei: *Punkt GS.* 6. me fehlt S. meum: *Punkt GS.* 7. expir. S. expir: *Punkt GS.* Al. itaque S. 8. palacio S. 21. 9. Alio: *Initiale G;* *Abschnitt S:* Post obitum patris, alio u. s. w. in throno] in palacio S. 10. sui: *Punkt GS.* et fehlt S. congregant S. se fehlt G. multitudine G. multitudinem et dix. S. dix: *Punkt GS.* 11. thessali S. 12. omnis fehlt S (= B). 13. vobis: *Punkt GS.* 14. mittam] ponam S (= B). illos: *Punkt GS.* Quis G. Quidam S. 15. habens S. tollet S. 16. pugn: *Punkt GS.* armet. corrig. aus armat. G. suis: *Punkt GS.* enim h[ab] autem hec S. 17. omnes fehlt S. dicentes: *Punkt GS.* 18. annis] armis S. tuo] vestro S. 19. in fehlt GS. prelli S. val: *Punkt GS.* 20. est: *Punkt GS.* 21. quib.] q. S. miliciam GS. actenus GS. 22. nobis: *Punkt GS.* Respond.: *Initiale G.* Al. resp. dixit i. S. illis: *Punkt GS.* 23. volumus S (= B). vos h. S. mil. nostra (vor n vña getilg) S (= B). iuvenes: *Punkt GS.* iuvenis] iuvenes S. 24. solent S. mort.: *Punkt GS.* 25. facit: *Punkt GS.*

laudaverunt sapientiam eius et acqueieverunt seniores milites in militia sua.

22. Post aliquantos vero dies preparato exercitu et congregata multitudine hostium cepit pergere ad Italianam et veniens 5 Calcedoniam cepit expugnare eam. Calcedones autem super murum civitatis stantes fortiter resistebant ei. Dixit autem illis Alexander: ,Vobis dico, Calcedones, aut pugnate viriliter aut subiugamini sub potestate pugnatorum. Verumtamen apprehendit Calcedoniam exiensque inde et navigato pelago ingressus 10 est in Italianam et cepit ire Romanam. Consules vero Romanorum audientes adventum Alexandri timuerunt valde et manda- verunt ei sex milia talenta auri et coronas aureas novem milia centum deprecantes illum, ut concederet illis pugnam. Factumque est.

15 23. Et inde sulcato pelago perrexit ad Africam et subiugavit eam. Exiens autem de Africa precepit militibus suis, ut ingrederentur naves cum eo et irent ad Pharanitidam insulam ad consulendum deum Ammonem. Factumque est. Cum autem iret ad templum Ammonis, obviavit illi in itinere cervus et 20 precepit militibus suis, ut sagittarent eum. Illi vero, quantas sagittas contra eum iactaverunt, nullo modo ei vulnus dare potuerunt, et dixit illis ,Sic sagittatis' et continuo sagittavit eum.

1. adquierunt S. 2. sua: *Punkt G.* 22. 3. Post: *Abschnitt S.* vero | autem S. preparato exercitu. venit ad locum qui dicitur tragaeant et castram. est inueni. i. templi appollinis. et nol. i. vietnam. facere. et resp. a diis accipere. Sed dict. est ei a saecotibus. flem. virago est custos templi. non est secrete responsionis. que greci zacora dicitur. Alt. aut. die vni. Alex. ad templi appollinis. et fei. i. vietnam sacrificans diis. Vocavit ill. appollo. dicens Herculem. Cui Alexander. Apollo m. vocas herculem. Ego perit uirtus tua. (*s. cap. 38*) Et exiens inde amotu exercitu subiugans illiricum. Veniensque in ciuitatem salomon subiungans eam. Veniensque inde. et navigato pelago ingressus est in tytiam. Consules roman. S. 4. Ital.: *Punkt G.* 5. cam: *Punkt G.* 6. Dixit: *Initiale G.* 7. Alex.: *Punkt G.* 8. pugnat.: *Punkt G.* apreh. G. 9. Calced.: *Punkt G.* 10. Roman: *Punkt G.* 11. valde: *Punkt GS.* 12. et coronas-] i. libras centum S. 13. pugn.: *Punkt GS.* 14. est: *Punkt GS.* 23. 15. ad] in S. affr. S. 16. eam: *Punkt GS.* Ex. aut.] Exiensque S. africa S. 17. cum eo nav. S (= B). pharanich oder pharanith. S. ad insul. S. 18. amonem G. Ammon: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* 19. amonis G. illi] ei S. 20. sagitar. G. eum: *Punkt GS.* 21. iactau G. miserunt S. vulnus fehlt G. 22. potuer.: *Punkt GS.* Alexander itaque apprehendens arcum et sagittam. dixit militibus suis S. illis (suis): *Punkt GS.* sagittatis: *Fragezeichen G,* *Punkt S.* eum: *Punkt GS.*

Ab illo itaque die vocatus est locus ille Sagittarius. Et ingressus est in templum Ammonis et fecit ibi victimas.

24. Deinde amoto exercitu venit in locum, qui dicitur Taphosirii, in quo erant vila XV et flumina XII, que cursu suo ingrediebantur in mare. Et erat ibi templum, cuius porte erant clausae et fabricatae, et fecit ibi victimas et deprecatus est deos, ut vera responsa illi darent de omnibus. Factumque est. Eadem igitur nocte apparuit Alexandro in somnis deus Serapis et dixit illi: „Potes mutare hunc montem et portare illum?“ Alexander respondit: „Domine, et ubi eum possum portare?“ Serapis dixit: „Quomodo iste mons non mutabitur de loco suo, sic et nomen tuum et fatus tuus nullo modo mutabitur.“ Ad hec Alexander cepit rogare eum dicens: „Rogo te Serapis, ut dicas mihi, quam mortem debeo facere.“ Cui Serapis respondit: „Bona 15 causa est et sine aliqua tribulatione, non scire aliquem hominem horam mortis sue, sed tamen, quia rogasti me, dicam tibi: mortem iustum habebis facere cum potionē. Suspectio vero aliqua non sit in te, quia, qua hora biberis potionem et apprehenderit te egritudo, statim morieris in inventore transeundo multa mala.“ Exurgens autem Alexander a sonno tristatus est valde et precepit, ut partes exercitus sui irent ad Scalonam et expectarent 20 eum ibi. Ille autem sedens precepit fabricari in nomine suo civitatem et imponens illi nomen Alexandriam.

1. itaque] ergo, das nach die steht, aber durch Sign. an frühere Stelle gerückt ist S. vocat.] nomen S. Sagitt.: Punkt GS. Et: Initialie G. 2. est fehlt S. amon. G. et fehlt GS. ibi fehlt S. victim.: Punkt G. Abschnitt S. 24. 3. Denique amoto S. amoto G. 4. Thaphosirii S. in übergeschrieben S. et habebant il. S. (= B). curs. s.] impetus S. 5. mare: Punkt GS. templum fehlt S. cuius] et S. 6. fabric.] construere S. fabric. (constr.): Punkt GS. victimam S. 7. dar. illi S. de omnib. fehlt S. omnib. (illi): Punkt GS. Fact. est fehlt S. est: Punkt G. 8. in sompn. Alex. S. 9. illi: Punkt GS. Alexander si pot. S. mutari G. illum: Fragezeichen G. Punkt S. 10. Alex. S. resp.: Punkt GS. domine fehlt S. ubi] inde S. eum p. p.] p. p. illum S. port. (ill.): Fragezeichen G. Punkt S. 11. dix.: Punkt GS. quom.] sicut mō S. iste m. j. m. iste S. 12. et vor nomen und tuum fehlt S. fatum tuum S. mutab.: Punkt GS. 13. Allex. S. dicens: Punkt GS. serapy S. 14. morte G. facere: Punkt GS. resp.: Punkt GS. 15. aliqua fehlt S. aliquem fehlt S. (= B). 16. sue: Punkt GS. me: Punkt GS. tibi: Punkt GS. 17. iustum fehlt S. pot: Punkt GS. vero fehlt S. 18. te: Punkt GS. potacionem S. apprehendet G. apprehendet S. 19. inuent. tun S. (= B). transente G. mala: Punkt GS. Exurg.: Initialie G. 21. parte G. exspect. S. 22. ibi: Punkt GS. sedens fehlt S. prece. designari ciuit. de nom. s. S. 23. et fehlt S. Alexandria S. Alex.: Punkt GS. In S folgt nnn: Qui cum architectus clinocrates nomine casu accidente ibi non esset. sed tamen creta funden-

25. Inter hec vero audientes Egyptii adventum Alexandri exierunt obviam illi et subiugati sunt ei atque honorabiliter portaverunt eum in Egyptum. Introeuntes vero in Egyptum, invenit ibi statuam regalem ex lapide nigro et videns illam 5 dixit: „Hec statua cuius est?“ Responderunt Egyptii dicentes: „Statua hec Nectanebi regis Egyptiorum est.“ Alexander enim hec audiens dixit: „Nectanebus pater meus fuit.“ Et hec dicens proiecit se de equo in terram et amplexavit eam et cepit osculari eam inclinansque se cepit legere scripturam, que erat scripta 10 ad pedes eius.

26. Deinde accepta militia perrexit Siriam. Siri vero resterunt ei viriliter et pugnaverunt cum eo et occiderunt ei aliquantos viros. Et veniens Damascum expugnavit et cepit illam. Deinde subiugata Sidone castra metatus est super civitatem 15 Tyrum et statim misit litteras ad pontificem Iudeorum nomine ^{Hannibal} Iudeorum nomine ^{XLVII. 3.} Iaddum invitans eum, ut auxilium sibi mitteret et venalia, quod vulgo mercatum dicitur, exercitu sui prepararet, et quantum censum prius Dario dabat, ei darent et eligerent magis ami-